東 社 協 民 第 ４ ６ ７ 号

令 和 ８ 年 １ 月 ９ 日

常任協議員 各位

東京都民生児童委員連合会

会 長  小 林  隆 猛

（ 印 章 略 ）

令和８年度 民生委員・児童委員の日活動強化週間における

全都一斉活動「一日民生委員・児童委員」への協力のお願いについて

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、１２月期常任協議員会でご案内した、標記全都一斉活動「一日民生委員・児童

委員」の実施に伴い、別添のとおり依頼文を作成致しました。実施にあたりましては、

ご地元の状況に応じて「子どもや若者に向けた啓発活動」についてもご検討いただけまし

たら幸いです。

大変お手数をお掛けして恐縮ではございますが、全都的な取り組みと致したく、何卒

ご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 今後の流れ

 １）内容の検討

民児協で一日民生委員・児童委員の内容をご検討ください。

※首長以外の関係者等（着ぐるみ、著名人等）を委嘱する場合は、以下の

内容を勘案した上で、各民児協でご判断ください。

  ・民生児童委員のイメージ向上に寄与いただけること

  ・着ぐるみ等の場合、当該自治体の公式あるいは公認、認可などの

実績があること

  ・政治的、宗教的、営利的活動と結びつかないこと

２）首長等への依頼

   １）の内容をもって、ご依頼願います。その際、別添依頼文をご活用ください。

   なお、変更をご希望の場合はご連絡ください。

 ３）物品の送付

当日使用いただく「委嘱状」は本会で用意し、４月上旬を目途に、所管宛にお送り

致します。委嘱状の宛名、日付については２～３月に、区市町村事務局担当者に確認

致します。たすきは、本年度利用したものをご活用ください。なお、貸出を希望

された区市町村については、別途貸出期間を調整させていただきます。

 ４）写真の撮影

当日は、写真撮影をお願い致します。令和８年度活動強化週間報告書の作成時

（令和８年４月に依頼予定）に、写真をご提出いただきます。

２ 添付書類  首長宛て等依頼文（希望地区のみ）

＜問い合わせ先＞

  東京都民生児童委員連合会（担当：藤野・原田）

     TEL 03-3235-1163 FAX 03-3235-1169

E-mail  tominren@tcsw.tvac.or.jp